[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI N. 19/2020
Dispõe sobre desconto nos vencimentos dos cargos comissionados, que especifica e dá outras providências.
O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei
Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova a presente lei.
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a redução de 15% (quinze por cento) nos vencimentos dos servidores contratados em cargos de provimento em comissão, da Prefeitura Municipal, pelo prazo de 90 dias, a partir de 01/04/2020.

§ 1º - Findo a período de 90 (noventa) dias, cessará a redução prevista no caput deste artigo.
§ 2º - A redução de que trata o caput será aplicada somente sobre o vencimento básico, não incidindo nas demais verbas de qualquer natureza.

§ 3º - A redução de que trata o caput não afetará direito a férias, décimo terceiro, e demais direitos previstos no estatuto e legislação municipal bem como não incidirá para efeito rescisórios nesse período.

Art.  2º O desconto de que trata o artigo anterior será extensivo aos servidores do Serviço Assistencial dos Funcionários e Servidores Municipais - SASEMB -, do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Bebedouro - SAAEB -, bem como do Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro - IMESBVC.

Art.  3º - As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.
Art.  4º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 24 de abril de 2020
Fernando Galvão Moura
Prefeito Municipal

“Deus Seja Louvado”
Bebedouro, capital nacional da laranja, 24 de abril de 2020

OEP/137/2020

E X P O S I Ç Ã O     D E     M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os Senhores Vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência.
Considerando que, diante da pandemia de importância internacional decorrente do COVID-19 e paralisação em diversos setores públicos e privados, houve queda de arrecadação com notório prejuízo às finanças municipais, com possibilidade de comprometer a folha de pagamentos do funcionalismo público, faz necessária a redução dos vencimentos base dos servidores públicos ocupantes de cargos de provimento em comissão.
Portanto, como forma de minimizar os impactos financeiros decorrentes do COVID-19, a presente medida de redução salarial, foi uma das alternativas encontradas pelo Executivo Municipal, dentre tantas outras já adotadas.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

Carlos Renato Serotine
Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro

Bebedouro-SP.
“Deus seja Louvado”
[image: image1.jpg]